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ANOTACE

Závěrečná bakalářská práce se zabývá přípravným týdnem ve škole. Jedná se o velmi

důležité období pro zahájení školního roku a následný chod školy. Práce je zaměřena na

ředitele základních škol a jejich činnosti v přípravném týdnu. Vychází z teoretické části,

která pojednává o principech týdenního plánování, organizování, delegování a také time

managementu. Nedílnou součástí je výzkumná část, ve které se jedná o vícečetnou

případovou studii. Výzkumná část je zaměřena na analýzu a zjištění skladby a rozsahu

jednotlivých činností ředitelů základních škol různých velikostí v přípravném týdnu. Tato

práce přináší na základě analýzy časového snímku dne, rozboru dalších dokumentů a

rozboru rozhovorů činnosti, kterými se ředitel základní školy v přípravném týdnu zabývá,

resp. které činnosti jsou dále delegovány na jiné osoby. V neposlední řadě práce také

přináší doporučení, jak efektivně naplánovat a rozvrhnout přípravný týden z pohledu

ředitele základní školy.
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ANNOTATION

The final thesis deals with the preparatory week at school. This is a very important period

for the start of the school year and subsequent operation of the school. This thesis is

focused on the directors of elementary schools and their activities in the preparatory week.

It is based on the theoretical part which deals with the principles of the weekly planning,

organization, delegation and time management. The second part of the thesis research

which is about a multiple case study. The research part focuses on the analysis and findings

composition and scope of individual activities of directors at elementary schools of

different sizes during the preparatory week. This thesis presents an analysis based on the

daily time schedule, an analysis of documents, interviews and analysis activities of director

of elementary school in the preparatory week, respectively, and which activities are further

delegated to other persons. Finally, the thesis also provides recommendations on how to

effectively plan and lay out a preparatory week from the perspective of the director of

elementary school.
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ÚVOD

Přípravný týden ve škole je velmi specifické období v roce pro základní školy a jejich

zaměstnance. Značná část přípravy na nový školní rok je kumulována do tohoto období,

které se odehrává v posledních několika dnech v srpnu. V tomto specifickém čase

neprobíhá vyučovací proces a všichni zaměstnanci školy se mohou věnovat celou pracovní

dobu přípravě na školní rok. V přípravném týdnu probíhá mnoho úkonů, které je třeba

správně zadat kompetentním osobám, správně koordinovat a v neposlední řadě také

zkontrolovat, zdali jednotlivé činnosti byly vykonány v očekávané kvalitě či zdali vůbec

byly vykonány.

Ředitel základní školy je v tomto období přetížen agendou, která má svá specifika

vykonání právě pouze v tomto krátkém čase přípravného týdne. Činnosti, kterými se ředitel

školy v přípravném týdnu zabývá, nejsou v odborné literatuře popsány. Okrajové se jimi

zabývá v časopise Řízení školy Kesner (2006, str. 11-14) či Puškinová (2014, str. 4-11).

Odborné nakladatelství Atre vydalo publikaci nazvanou „202 dokumentů ředitele školy“

(2015), ve které lze také nalézt roční plán ředitele základní školy a s tím spojené činnosti,

které je potřeba během roku z hlediska právního, vykonat.

Skladba kapitol v této bakalářské práci byla zvolena vzhledem k problematice, které se

přípravný týden dotýká. Přípravný týden je velmi náročný na plánování, delegování

činností a následnou kontrolu zadané práce. Na ředitele školy jsou také kladeny vysoké

nároky z hlediska time managementu, proto se i tato kapitola objevuje v práci.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat, jaká je skladba a celkový rozsah činností

ředitelů základních škol různých velikostí v přípravném týdnu a jejich komparace. Dílčím

cílem bude zjistit, jak ředitel základní školy přípravný týden plánuje, které činnosti jsou

ředitelem základní školy delegovány a na koho, a jak zadanou práci kontroluje. Na základě

tématu bakalářské práce se tedy výzkumné otázky zabývají, jakým způsobem a kdy

plánuje ředitel základní školy přípravný týden, kterými činnostmi se ředitel základní školy

v rámci přípravného týdne zabývá. V neposlední řadě také jaké činnosti ředitel deleguje, na

koho, a jak zadanou práci kontroluje.

Přípravný týden je velmi známý termín, který zná každý ředitel školy, pedagog, ale také i

široká veřejnost. Přesto tématem přípravného týdne se nikdo moc nezabývá, resp. jak již

bylo zmíněno, není příliš odborné literatury, která by se danou problematikou zabývala.

Jakožto učitel základní školy jsem zažil přípravný týden pouze z pohledu učitele základní

školy a na dvou školách, na kterých jsem působil, byl velmi rozdílný. Proto jsem si také

toto téma vybral, jelikož jsem byl zvědavý, jak v případě mého budoucího působení na

pozici ředitele základní školy přípravný týden vypadá právě z pohledu ředitele.

TEORETICKÁ ČÁST

1 Přípravný týden

Jak již bylo zmíněno v úvodu, velká část přípravy na nový školní rok je soustředěna do

přípravného týdne. Jedná se většinou poslední týden v měsíci srpen. Délka přípravného

týdne se odvozuje od kalkulace dovolené, resp. studijního volna, které kantorům zbývá.

Všichni zaměstnanci školy se mohou v tomto období věnovat přípravě na školní rok, jejich

práce není ovlivněna vyučovacím procesem. Jedinou výjimkou mohou být opravné a

rozdílové zkoušky, resp. zkoušky v náhradním termínu. Přípravným týdne budeme dále

v této práci rozumět období, které se odehrává převážně v posledním týdnu srpna, a ve

kterém dochází v maximální míře k přípravě školy na nový školní rok z hlediska

organizačního, materiálního a personálního.

1.1 Činnosti v přípravném týdnu
Kesner (2006, str. 11-14) uvádí, že přípravný týden začíná obvykle obsáhlou provozní

poradou a pedagogickou radou, při nichž se řeší konkrétní naplánované úkoly, určují se

termíny plnění a zaměstnanci se pověřují jejím plněním. Dále se také kontrolují a doplňují

provozní pravidla do určité místnosti ve školských zařízeních a určují se kapacity

místností, kde výuka probíhá nebo se žáci shromažďují (učebny, tělocvičny, posilovna,

školní sportoviště apod.). V přípravném týdnu se také rozhoduje o dalších důležitých

záležitostech v rámci chodu školy. Před poradou je doporučováno zpracovat plán akcí a

činností na konec srpna a září nového školního roku tak, aby se mohly jednotlivé akce na

poradě okomentovat. Vhodné je, aby plán měl charakter pracovních úkolů a příkazů, nejen

předávání informací. Měsíční plány jsou pro vedení školy organizační normou. Z porady a

rady se pořizuje zápis, který dostávají účastníci povinně k prostudování a k plnění

zadaných úkolů.

Na uvedené porady většinou navazuje porada vedení školy s předsedy metodických

sdružení (předmětových komisí). Výsledkem porady by mělo být zadání konkrétních

úkolů, dopracování tematických plánů, organizace didaktické přípravy na výuku,

metodická doporučení, účast členů na různých školeních a seminářích, rozložení činností

mezi členy sdružení atd. Na těchto poradách je vhodná účast vedení školy a to z důvodu, že

některé činnosti sdružení je nutné standardizovat a začlenit do ročního plánu práce školy

(např. sjednocení výukových nároků, sjednocování klasifikace, dohoda mezi ústním a

písemným zkoušením, počet a témata prověrek, definování kmenového – základního učiva

apod.).

Co se týče porady s třídními učiteli, jedná se převážně o diskusi nad výchovným

plánem školy a plánem třídního učitele, který např. v obecné formě zpracuje ředitel školy

či zástupci ředitele. Dále se také určují výchovné úkoly a úroveň vychovanosti žáků

jednotlivých tříd v souvislosti s výchovnými cíli školy. Třídním učitelům je předána

sjednocená dokumentace třídního učitele.

Příprava nového školního roku musí být plánovaná a organizovaná. Musí dosahovat

výčet základních akcí a úkolů nutných pro bezproblémové zahájení a průběh nového

školního roku. Organizováním rozumíme sestavení harmonogramu činností, jejich

návaznosti, pověření zaměstnanců školy, stanovené termínu rozhodnutí, finanční

zabezpečení výdajů jednotlivých akcí a kontrol (Kesner, 2006, str. 11-14)

Odborné nakladatelství Atre vydalo publikaci nazvanou „202 dokumentů ředitele

školy“ (2015), ve které lze také nalézt roční plán ředitele základní školy a s tím spojené

činnosti, které je potřeba během roku z hlediska právního, vykonat. Publikace rozděluje

úkoly ředitele školy v měsíci srpnu následovně:

- Organizace výchovy a vzdělávání

- Dokumentace školy

- Pracovněprávní vztahy

- Finance a majetek


[…]


Kontrola evidence a používání razítek

Vydat vnitřní řád školní jídelny, zveřejnit jej na přístupném místě,
prokazatelným způsobem s ním seznámit zaměstnance a žáky školy

Pracovněprávní vztahy
Projednání postupu pedagogického pracovníka, který nesplňuje odbornou

kvalifikaci v souvislosti novelou zákona

Informovat nově přijaté zaměstnance o obsahu pracovního poměru

Vydat písemný rozvrh týdenní pracovní doby a seznámit s ním zaměstnance
školy

Vyžádat si předchozí souhlas odborové organizace při určení rozsahu čerpání
dovolené

Projednat plán dalšího vzdělávání s odborovou organizací

Seznámit pracovníky školy s pracovním řádem

Uzavřít smlouvu se zdravotnickým zařízením na provádění pracovně
lékařských služeb

Předložit odborové organizaci zprávu o nově vzniklých pracovních poměrech

Kontrola rozsahu přímé pedagogické činnosti podle NV č. 75/2005 Sb.

Kontrola evidence žádanek o opuštění pracoviště

Kontrola osobních spisů zaměstnanců

Zpracovat přehled pracovních poměrů na dobu určitou

Seznámit pracovníky s pravidly pro vyplácení platu nebo náhradního volna za
práci přesčas

Seznámit zaměstnance školy s pravidly pro vyplácení příplatků ve vnitřním
platovém předpisu

Schválit služební cesty pracovníků školy, podepsat cestovní příkazy

Seznámit zaměstnance s postupem při překážkách v práci

Kontrola čerpání dovolené zaměstnanců

Kontrola odborné kvalifikace pedagogických pracovníků

Projednat s odborovou organizací výpověď a okamžité zrušení pracovního
poměru ze strany zaměstnavatele

Projednat s odborovou organizací hromadnou úpravu pracovní doby, práci
přesčas, nařízení práce ve dnech pracovního klidu a nařízení práce v noci se
zřetelem na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

Kontrola pracovních smluv zaměstnanců

Zpracovat pokyn ke stravování zaměstnanců

Kontrola data jmenování ředitele školy na vedoucí místo zřizovatelem

Finance a majetek
Kontrola výkazu odpracovaných hodin

Odvod zákonného pojistného za zaměstnance

Odvod pojistného na sociální zabezpečení

Stanovit pracovníka zodpovědného za poskytování podpory na ovoce a
zeleninu, určit organizační zajištění podpory

Stanovit pravidla pro vyplácení specializačního příplatku

Předání didaktické techniky a učebních pomůcek z kabinetů do učeben

Kontrola čerpání rezervního fondu

Kontrola čerpání investičního fondu

Kontrola čerpání fondu odměn

Kontrola provádění záznamů o všech finančních operacích a kontrolách

Kontrola došlých faktur

Kontrola objednávek

Kontrola vedení účetních dokladů souvisejících s činností školní jídelny

Provedení kalkulace cen obědů a stanovení úplaty za školní stravování

Kontrola čerpání závazných ukazatelů rozpočtu

Kontrola nákupu za hotové

Zpracovat (doplnit, upravit) směrnici o účtování majetku

Stanovit pravidla pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu

Sledovat oznámení vyhlašovatelů grantů a dotačních programů

BOZP a hygiena
Zpracovat minimálního standardu bezpečnosti pro školu

Nácvik postupů v krizových situacích pro vedení školy a vybrané zaměstnance.

Doplnění pracovních náplní o problematiku minimálního standardu
bezpečnosti

Zpracovat plán dohledu nad žáky pro školní rok

Ustanovit funkci zdravotníka školy a stanovit jeho povinnosti

Kontrola deníku závad, plnění odstranitelných závad, další opatření pro
závažnější závady

Provedení preventivních požárních prohlídek

Kontrola provozních řádů

Kontrola stavu požární techniky, věcných prostředků požární ochrany a
požárně bezpečnostních zařízení se zřetelem na požární nebezpečí

Kontrola dodržování zásad provozní a osobní hygieny a kontrola uplatňování
znalostí a zásad provozní a osobní hygieny zaměstnanci

Kontrola, zda jsou nepedagogičtí pracovníci, kteří vykonávají dohled nad žáky,
řádně poučeni o dohledu a o poučení je proveden záznam

Kontrola kmenových (univerzálních) učeben - vybavení víceúčelovým a
funkčním zařízením, nábytek zohledňující tělesnou výšku žáků, matný povrch
pracovních stolů, min. vzdálenost 2 m od přední hrany prvního stolu žáka před
tabulí

Kontrola speciálních učeben a prostor: jazykové, ICT, fyzikální, chemické,
přírodopisné, Hv, Vv - vybavení speciálním nábytkem, laboratorními přístroji,
nástroji, materiálem a pomůckami, audiovizuální technikou

Kontrola prostor určených pro tělovýchovu (i přírodní a pronajaté) - vybavení
bezpečným povrchem, nářadím a náčiním

Kontrola prostor pro uložení pomůcek a přípravnou práci učitele (kabinety) -
vybavení odpovídajícím úložným nábytkem a pomůckami pro výuku v
jednotlivých vzdělávacích oblastech a vhodným zařízením pro přípravu učitele
a jeho odpočinek

Kontrola prostor pro zájmovou činnost po vyučování (družiny, kluby) -

vybavení pracovním a odpočinkovým nábytkem, pomůckami pro aktivní a
pasivní relaxaci a pro učení

Kontrola prostor pro odkládání oděvu a obuvi (šatny) včetně prostor pro
převlékání žáků před Tv; prostor pro osobní hygienu žáků a učitelů

Kontrola platnosti zdravotních průkazů zaměstnanců školy

Stanovit podmínky zaměstnanců pro zařazování prací do kategorií

Zřídit preventivní požární hlídky

Kontrola podmínek pro hašení požárů a pro záchranné práce ve škole