HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor diplomové práce: Mgr. Petr Doubravský Oponent diplomové práce: Mgr. Jiří Trunda Ph.D.
Název diplomové práce: Agenda ředitele základní školy v přípravném týdnu

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 3 k Opatření děkana č. 8/2015) x
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) x
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů x
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání x

Klady práce:

- Autor si zvolil téma, které je v českém kontextu poměrně málo zpracované, pro praxi školského managementu je přitom významné.
- Kladem práce se jeví její přehledná struktura, která koresponduje s podstatnými oblastmi problémů zvoleného tématu.
- V empirické části bakalant využívá tři výzkumné metody. Díky tomu získává práce jistou plasticitu a komplexnost.

Nedostatky práce:

- Formálním nedostatkem, který dosti ztěžuje práci s textem, je absence číslování stránek.
- Autor a priori konstatuje, že *ředitel školy je v přípravném týdnu přetížen*, ale v podstatě toto tvrzení nijak nedokládá. V kapitole 1. 1. například uvádí plánování, vedení porad a další činnosti, které ovšem probíhají i v jiných obdobích školního roku. Práce nijak nedokládá, že by činnosti přípravného týdne byly náročnější než například pedagogické řízení v průběhu školního roku. Text je tedy možné interpretovat spíše jako popis specifik obsahu než náročnosti.
- Některé kapitoly a podkapitoly teoretické části práce nejsou usouvztažněny s tématem. Například není jasné (bakalant nevysvětluje) proč se v kapitole Plánování zabývá plánováním denním a týdenním, když jsou plánování v tomto časovém vymezení běžná v průběhu celého roku a přitom nevěnuje samostatnou podkapitolu plánování ročnímu, které by snad mohlo být pro přípravný týden typické. Také další kapitoly teoretické části nejsou nějak úžeji vztaženy ke specifikům tématu práce. Důsledkem toho je, že téma je sice vymezeno explicitně několika neargumentovanými větami v úvodu teoretické části, obsahem dalšího textu však nikoliv. Ani z formulací v Analýze získaných údajů, ani Závěru není jasné, zda je situace popisující situaci v přípravném týdnu odlišná od situace v průběhu školního roku.
- V empirické části práce autor tápe v metodologii výzkumu. V podkapitole 6. 3. bakalant avizuje, že se bude ubírat cestou vícečetné případové studie, tedy designu, který je výsostně kvalitativní, v kapitole 6. 4. již ale uvádí, že bude postupovat cestou kvantitativního výzkumného designu. Při samotné realizaci výzkumu a zpracování výzkumných dat pak autor, bohužel, nevyužil potenciálu tématu a použitých metod výzkumu. Práce ulpívá na povrchu problematiky. Ukazuje se, že původně zmiňovaný kvalitativní design by měl větší šanci rozkrýt logiku řešení úkolů přípravného týdne jednotlivými řediteli a objevit logiku různého pořadí činností ředitele. Výsledkem práce je popis činností různých ředitelů, které však není možné nějak zobecnit

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 13. 7. 2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Doplňte, prosím, svou práci o návrh postupu, který by skutečně vymezil specifika činností ředitele školy (nebo školského manažera na jiném postu) v průběhu přípravného týdne.
2. Název Vaší práce je Agenda ředitele základní školy v přípravném týdnu. Vymezte tedy, prosím, tuto agendu.

V Praze dne 24. 8. 2016

Mgr., Bc. Jiří Trunda Ph.D.